



uczynić wychowawców ludźmi umiejącymi się znaleźć w tem towarzystwie i być w niem przyjemnymi, obracają się trzy godziny wolne w końcu dnia każdego. W tym celu zbierają się uczniowie w salonie i tam przebywają w towarzystwie pań miejscowych i przychodzących w odwiedziny. Wtedy szkoła przekształca się w salon rodzinny, gdzie oprócz rozmowy odbywają się popisy w śpiewie, muzyce i różne próby sceniczne dla rozwoju zdolności deklamacyjnych. Muzyka gra tu rolę bardzo ważną i co tydzień są wieczory muzyczne, a codziennie produkcje fortepianowe. Uczniowie mają każdy skrzypce i aparat fotograficzny, oni też redagują i wydają dziennik, w którym się prowadzi kronika zakładu, częścią ilustrowany, a częścią literacki. Muzeum obrazów lepszych malarzy dopełnia wychowania pod względem estetycznym.

Taką jest szkoła i takim wychowanie, dążące do wyrobienia człowieka przez rozwój w najwyższym stopniu siły inicjatywy, energii i przyrodzonych zdolności, ażeby nie szukał poparcia w jakiejś grupie społecznej albo państwowej, a tylko liczył na własne siły i wzrok swój kierował nie w przeszłość a ku przyszłości.

Taki internat mieści najwyżej 50—100 wychowanków, a życie w rodzinie czyni je radykalnie niepodobnymi do koszarowych urzędów w innych państwach, gdzie się tłumy wszelką inicjatywę kształcą dzieci na żołnierzy albo urzędników, a nie rozwijając energii męskiej, samodzielności i poczucia osobistej godności. Zresztą aby nie odrywać od rodziny, są tu i wakacje 7-tygodniowe latem, 4-tygodniowe na Boże Narodzenie i 3 na wiosnę, które uczeń przebywa we własnej rodzinie.

## Listy z ziem polskich.

### Z Warszawy.

Od pewnego czasu dużo się u nas mówi i pisze o wystawie rybackiej, którą tu w końcu września urządza młodzież jeszcze Towarzystwo hodowli ryb. Zważywszy jak mało jest u nas wyzyskana ta gałąź przemysłu a jak wiele może ona zaważyć na szali gospodarstwa rolnego — wystawa ta ma cel bardzo pożyteczny, bo zachęci do czynniejszego zajęcia się rybolowstwem a zwykła w tym razie konkurencja rozbudzi ambicje wystawców. Racjonalna hodowla ryb zaczyna się u nas, dopiero tu i owdzie w większych majątkach korzystnie rozwijać, podczas gdy każdy właściciel ziemski mający jaki taki kawalek

jeziorka lub stawu, może sobie nietrudnym i niekosztownym sposobem przyspożyć dochodu, co przecież w ciężkich obecnych warunkach rolnych byłoby bardzo pożądanem. Moglibyśmy się uczyć od chińczyków praktyczności pod tym względem — oni nader pilnie zużytkowują na cele rybolowstwa najmniejszy stawik; szczycą się też pięknymi okazami ryb. — Komitet wystawy krząta się około niej nie na żarty, roboty na placu szybko postępują a całość tem się lepiej zapowiada, że będzie tam można zobaczyć dużo cennych i rzadkich okazów, t. j. przedmiotów wchodzących w zakres rybolowstwa. Obywatele nasi obiecują nadesłać liczne okazy ryb z różnych stron Królestwa. N. p. hr. Stefan Przeczdzicki poszczyci się karpami z Policznej, mającemi już wyrobioną sławę. Aleksander hr. Ostrowski zapowiada znowu ryby z Bogu i t. d., a prócz tego zobaczymy i zbiory sieci, narzędzi rybackich ulepszonych i wiele innych interesujących rzeczy, nie mówiąc już o dziale sztuki, jaka również będzie miała swój kącik i to dość okazały w pawilonach wystawy. Słowem wystawa rybacka obiecuje zaiszczyć nadzieje w niej pokładane i bezwątpienia odniesie cel zamierzony. Na wystawie przegrywać będzie kapela, zapewne jedna z tych tak dobrze grających włościańskich kapeli, które mamy tu sposobność słyszeć i podziwiać doskonale odegranie sztuk przedewszystkiem tanecznych i śpiewnych. Muzyka to bardzo miła rozrywka po całodziennych trudach i kto ma ucho muzyczne i ochotę a wolę po temu, niechaj jej się oddaje z zapałem niechaj grywa, bodaj na fujarcie, bo to rozrywka zdrowa i rozbudzająca szlachetniejsze uczucia. Założono tu świeżo *Towarzystwo Muzyczne rzemieślnicze* pod przewodnictwem znanego, ruchliwego dziennikarza p. F. Kwaśniewskiego. Towarzystwo to liczy obecnie już 138 członków a zapisy kandydatów napływają w dalszym ciągu. Po skompletowaniu dobrze zgranej orkiestry złożonej co najmniej z 30 osób, Towarzystwo urządzić będzie publiczne koncerty, może więc ono wystąpi na Wystawie rybackiej, posiada bowiem już własne instrumenta muzyczne, a nawet uchwalono nabyć pianino dla kształcących się w śpiewie i grze fortepianowej. — W ogóle mnożą się u nas Tow. Muzyczne co tylko pochwalić można ze względu na dobrą stronę tych stowarzyszeń — dochodzą nas echa że i w Płocku i w Lublinie obywatele miejscowi krzątają się około utworzenia ich u siebie. Tak samo powstają szybko i mnożą się jak grzyby po deszczu, u nas i prowincyi *herbaciarnie ludowe i czytelnie robotnicze*, gdzie

wśród dnia każdy pracujący wstąpić może na rozgrzanie się herbatą i jakąś niedrogą przekąską a wieczorem po pracy, lub w święto zabawiać się może wesolo a przyzwicie w towarzystwie, potańczyć nawet, gdyż komitet trzeźwości mający pieczę nad temi zakładami i o tem pomyślał ku rozrywce ciężko pracujących, zważywszy, że po pracy zawsze jest pożądaną rozrywka byle przyzwoita i moralna. Mamy więc tu już na Pradze *herbaciarnię* tak zwaną „*Wzorową*“, otwartą dla publiczności od wczesnego rana do późnego wieczora, umeblowana skromnie ale dostatnio z wizerunkiem M. Bożej Częstochowskiej, z biblioteką i czytelnią pism peryodycznych, z pianinem nawet i całą seryą nut. Można też zabawić się w warcaby, w domino i loteryjkę byle nie na pieniądze, nie wolno też przybywać do lokalu w stanie nietrzeźwym lub przynosić ze sobą spirytualia, które z zakładu zupełnie są wyłączone. Herbaciarnia, przed pierwszym otwarciem jej dla publiczności, została poświęconą przez jednego z tutejszych powszechnie szanowanych księży. Prowincya ma już również swoje herbaciarnie, n. p. w Radomiu są dwie, w Kaliskiem, w Kieleckim a wszędzie przy otwarciu lokalu i poświęceniu tegoż, księża mieli stosowne przemówienia na temat trzeźwości. Księża nasi wogóle niezmiernie czynny biorą udział w takich pożytecznych sprawach, wspomnę tu już tylko jednego z nich, bodaj najzasłużeńszego w całej Warszawie pod tym względem. Tym zacnym człowiekiem, błogosławionym przez setki ludzi jest ks. Jan Siemiec pracujący niezmordowanie i nieustannie nad zbieraniem składek i zakładaniem rozmaitych dobroczynnych przytulików przeważnie dla dzieci, świeżo n. p. został otwarty *zakład dla opuszczonych chłopców* gdzie 250 malców znajdzie dach, zajęcie i najtroskliwszą opiekę. Zgłosiło się jeszcze raz tytu, lecz dla braku funduszy zakład tymczasem więcej pomieścić nie może. W tych »salach zajęć« prócz nauki rzemiosł mianowicie: krawiectwa, szewstwa i stolarstwa, wprowadzone będzie i tokarstwo, warsztaty zaś tak będą prowadzone aby przynosiły pewne korzyści zakładowi, co wpłynie korzystnie na dalszy jego rozwój a zacny ks. Siemiec, którego zna i ceniał cała Warszawa, zbierze może prędzej fundusz potrzebny na więcej podobnych a tak pożytecznych instytucyi. — Wobec wielkiego braku dobrej służby żeńskiej, podjęty tu został w Warsz. projekt zamiany dwóch szwalni ubogich dziewcząt warsz. Tow. Dobroczynności na *szkołę kucharek*, której zadaniem będzie przygotowanie dobrych służących. Sprawa to bardzo na

H. STRAŻYŃSKA.

## SIERÓCE SWATY.

(Dokończenie)

— Nie poznajecie starych przyjaciół, Grzegorzu — powiedziałem, podając mu rękę.

Widziałem jak parę sekund myśl jego pracowała, wreszcie wykrzyknął z widoczną radością:

— Daruj pan, ale to dawne czasy, przed dziesięciu laty to jeszcze dzieciak był z pana, dziś człowiek dojrzały; cieszę się, że pana widzę, pogawędzimy o tych dawnych czasach; proszę z Bogiem do chaty.

Weszliśmy do obszernego pokoju, widocznie przeznaczanego na narady i przyjęcia gości. Na środku stał stół domowej roboty, lecz pięknie rzeźbiony na sposób zakopiański, wkoło zastosowane krzesła, pod ścianami także ławy, szafy i półki z naczyńmi ozdobnym; na naczelnem miejscu duży obraz Matki Boskiej Częstochowskiej. Stół był pokryty czystą serwetą, wyszywaną na płótnie, na ławach leżały kilimki lub wyszywane płócienne pokrycia.

— Zośka — zawołał do sąsiedniej izby Grzegorz, — choćno tutaj z poczęstunkiem, mamy miłych gości... Wielmożnego dziedzica i starego znajomego... musisz go sama poznać!

Za chwilę wesła Zośka prawie nic nie zmieniona przez te lat dziesięć, może troszkę rozrosła się; niosła na tacy pokrytej

wyszywany ręcznikiem chleb i masło, miód w plastrze, butelkę i kieliszki.

— Widzisz kogo my tu mamy? — zapytał Grzegorz, wskazując na mnie, gdy przywitała p. Znoskiego.

— Pan Henryk! — powiedziała z radością, stojąc zakłopotana.

— Baby mają dobrą pamięć do młodych chłopców — zaśmiał się Wala, — ja nie tak prędko poznałem pana.

Podszedłem do Zośki, biorąc ją za rękę i ściskając serdecznie.

— Gosposi służy jak widzę — rzekłem — małżeństwo! Nic się nie starzeje; jakby ta sama dziewczyna co przed dziesięciu laty!

Zośka mocno się zczerwieniła.

— Piękna mi dziewczyna! No, pochwal się z naszym dobytkiem i Pietrka niech wyszukają.

Zakłopotana kobiecina kontenta była, iż miała pretekst wysunięcia się dla sprowadzenia dzieci, a Grzegorz przystępując do stołu i biorąc flaszkę nalal kieliszki.

— Musicie panowie skosztować miodego własnego sycenia — powiedział.

Wziąwszy kieliszki, trąciliśmy się.

— Zdrowie moich gości! — rzekł Grzegorz.

Odpiliśmy zdrowie gospodarza i jego rodziny znakomitym miodem.

W tej chwili powróciła Zośka z gromadką siedmiorga dzieciaków, trzymając najmłodsze na ręku. Wszyscy byli czysto, chociaż zupełnie jak inne wiejskie dzieci, odziane. Oboje Walowie nie zmienili stroju na miejski, twierdząc, że ich wiejski ładniejszy! (Dalibóg mieli słusność!).

— Pozna pan między nimi małą Paraskę? — zapytał Grzegorz, wiedząc od pana Znoskiego, że wiem o wszystkim.

Nie trudno było. Dzieci Walów miały jasne główki, Paraska była brunetka, jak jej matka!

— Jak wam nie ma Pan Bóg błogosławić, gdy tak sieroty garniecie pod strzechę — rzekłem.

— Przecież jej matka, to moja największa dobrodziejka — powiedział Grzegorz. — Czyż bez mojej Zośki byłbym tem, czem jestem? czy miałbym ten dobytek? Bóg łaskaw, że mnie ustrzegł od tej wietrznicy — biedaczka! niech z Bogiem odpoczywa! Oj! panie Henryku, widzę, że nie masz pierścionka na palcu, to ci się moja nauka przyda, że największym skarbem dla mężczyzny jest bogojna, uczciwa i pracowita żona.

I to mówiąc, Wala przyciągnął Zośkę ku sobie i pocałował matkę i dziecinę na jej rękę.

— Boże, Boże! — szepnąłem do siebie, — kiedyż doczekamy się takiego typu gospodarzy we wszystkich chatach naszej biednej ziemi!...

— Pan sobie może myśli, że to tylko ja jeden tu we wsi taki szczęśliwy; jest ich tu już i więcej — rzekł, odgadując myśl moją, — a da Bóg z czasem, jak biedny chłop prawdziwie zmądrzeje, to i wszędzie tak będzie! Oj ta wódka, ta wódka, ona to chłopą ogłupiła, a teraz to te czartowskie wysłanniki znów lud tumaniają i od pracy odwodzą, ale Bogu dzięki samego wójtostwa, i jedno i drugie ze wsi znikło, —



## Dżuma w Anglii.

Straszne widmo zarazy znowu swą stopą dotknęło Europę, tym razem w Anglii. Okropny ten gość, jakby pomsta wynędzniałych i głodzonych Indyj nad Brytanią, gotów się, dzięki kramarskiej polityce Anglii, rozgościć na dobre w Europie, tem więcej, że na dalekim Wschodzie, w ojczyźnie zarazy, operują obecnie armie europejskie wespół z oddziałami wojsk indyjskich, które mogą zarazki dżumy przewlec i do Chin, a stamtąd do nas i jak przed wiekami wyprawy krzyżowe na Wschód za powrotem rozniosły zarazę morową po szerokim świecie, tak i obecnie wojna na Wschodzie gotowa się zemścić na zaborezych planach mocarstw europejskich.

Według nadeszłych telegramów, w Glasgowie w Anglii wybuchła dżuma azyatycka. Kilka osób na nią umarło, kilkadziesiąt jest chorych, a setki znajdują się pod obserwacją lekarską. W kilku portach angielskich zaszły podejrzane wypadki choroby.

## Z TYGODNIA.

„Cudowne bibułki do polykania“, — oto „sensacyjny“ temat, z lubością rozbierany przez „Naprzód“. Socjalistyczne pismo zasympało się już raz, podsuwając to nadużycie OO. Jezuitom, ale mimo to nie przestaje z „cudownych bibulek“ kuć broni przeciwko duchowieństwu i religii. Zasiągnąwszy informacji u osób kompetentnych, stwierdzić możemy, że „Naprzód“ głosi nieprawdę, gdy pisze, że „bibułki“ aprobowała władza biskupia, aprobata kościelna odnosi się tylko do modlitwy, którą propagatorowi „bibulek“ podobało się umieścić na tychże, — rzecz prosta, że aprobowana modlitwa może być drukowaną gdziebądź. Nadużycia zachodzą wszędzie, to też tendencyjną potwarzą jest składanie winy jednostki na całe duchowieństwo.

**Nowe oszczerstwo Sulczewskiego.** Nadobne piśmko, redagowane „dla chłopów“ przez żydów i płatnych ich agentów w Krakowie, naszpikowane jest zwykle brzydkimi napaściami na duchowieństwo i sztyderstwami z wiary i obrządków religijnych. Że galicyjskie żydostwo tą strawą karmi nasze włościanstwo, to nas oczywiście wcale nie dziwi. Zdumiewa nas jednak okoliczność, że żydowskie te elukubracy podpisuje „chrześcijanin“ niejaki Sulczewski. Człowiek ten przedzierzgnął się z kamieniarza „na redaktora“ — porzuciwszy uczciwą pracę zawodową wyzuł się widocznie z wszelkiego wstydu, kiedy bez rumieńca na twarzy nie waha się — za marne srebrniki — podpisywać fałszerstw i oszczerstw żydowskich, — a kiedy się przebierze miarka cierpliwości spotwarzanych ludzi i pociągnie się „redaktora“ przed kratki sądowe — to „pan Franciszek“ składa się jak scyzoryk, tłumaczy się „nieczytaniem lub przeoczeniem potwarczego artykułu“ zastawia się „żoną i czworgiem dzieci“ — apelując do litości sędziów i do miłości chrześcijańskiej, jak to miało miejsce w procesie o oszczerstwo rzucone na OO. Jezuitów, za które przez parę miesięcy odsiadywał kryminal... „dla swych przekonań politycznych“. — Ufając, że uczciwi ludzie, nie mają ni czasu, ni ochoty za każde oszczerstwo pociągnąć go przed kratki — nadal niepoprawny pan Franciszek bluzga błotem kalumnii w piśmie, które tym sposobem ma uszczęśliwić galicyjskich chłopów. I oto znów świeżo w numerze z 5 sierpnia w notatce pod tytułem „Cuda w Galicyi“ — wylicza jakiegoś brednie „o skamieniałych do połowy synach“ za złe obchodzenie się z matką — jak to według niego mieli głosić OO. Jezuiti na misjach w Nastasowie i Mikulińcach. Byliśmy z góry przekonani, że to zwykle oszczerstwo, i „cuda“ te zrodziły się jedynie w rozwydrzonej fantazyi żydostwa lub „pana Franciszka“ — dla pewności jednak zasiągnęliśmy wiadomości u źródła, i oczywiście „cuda pana Sulczewskiego“ są najwzwyklejszą kalumnią, choćby z tej prostej przyczyny, że ani w Nastasowie, ani w Mikulińcach OO. Jezuiti misyi wcale nie dawali!

Tylko zaślepiona nienawiść żydowskiego przedawczyka do wszystkiego co katolickie, potrafi się zdobyć „na taki cud“, — że pakuje Jezuitów tam nawet, gdzie ich nie ma wcale — i wkłada im w usta plody rozbrykanej swej fantazyi. X. T. J.

**Z niedzieli.** Aż trzy festyny ludowe odbyły się 2 b. m. — niestety, z niezbyt wielkiem powodzeniem. Ołowiane chmury, ciężące przez cały dzień nad Krakowem i grożące co chwila deszczem, nie zachęcały do wycieczek za miasto. Największy sukces względny miała jeszcze zabawa stowarzyszenia katolickiego stróżów w parku Jordana. Koncertowała tam dzielna orkiestra włościańska z Bierzanowa, i przy dźwiękach rodzimych hasało krakowskie wesele. Tak bufet, niezwykle suto zaopatrzony, a pozostający pod opieką pp. redaktorowej Dziewickiej i mecenasowej Caroowej, jak beczka szczęścia pp. Popławskich i karty pocztowe p. Żeleńskiej, cieszyły się względami publiczności. Była to pierwsza zabawa pod rządami nowego kuratora stowarzyszenia, ks. Sopucha. „Gwiazda“ w parku krakowskim a „Jutrzenka“ w parku podgórskim, starały się rzetelnie uprzyjemnić niedzielne popołudnie — nielicznym niestety gościom. Wieczorem tańczono w „Przyjaźni“ krakowskiej.

**Zatwierdzenie wyroku.** Trybunał najwyższy odrzucił zażalenie nieważności przeciw wyrokowi trybunału przysięgłych skazując Karola Bahrkego, redaktora „Mieszczanina“ za wymuszenie dokonane na osobie p. Karola Czeczka na 6 tygodni ciężkiego więzienia obostrzonego postem, skutkiem czego wyrok stał się prawomocnym.

Obecnie nie może już chyba żadnej ulegać wątpliwości, że p. Bahrke rzeczywiście popełnił wymuszenie, a niewinność jego, która miała się w wyższej instancji dowodnie okazać, zajaśniała teraz w całym blasku. Cóż na to pp. dr. Szaflarski i Miłkołajski?

„Przyjaźń“ w Podgórzu urządza w dniu 8 września b. r. o godzinie 7-mej wieczorem w własnym świeżo odrestaurowanym lokalu przy ul. Twardowskiego przedstawienie amatorskie oraz zabawę z tańcami. Amatorzy odegrają dwie sztuczki: 1) Tatus pozwoli i 2) Werbel domowy oraz dane będą dwa monologi. Czysty dochód w połowie przeznaczają się na odbudowanie spalonej wieży klasztoru OO. Paulinów na Jasnej Górze w Częstochowie. Ceny miejsc: I. miejsce 60 hal.; II. miejsce 40 hal.; III. miejsce 20 hal. Nadatki przyjmowane będą z wdzięcznością. O liczne przybycie uprasza Wydział.

**Z Podgórza** skarżą się nam obywatele na młodocianych psotników, którzy wielkie szkody zrzadzają w ogrodach, sadach i na łąkach. Dobrze by było, gdyby rodzice i nauczyciele często pouczali dzieci, że łamanie drzewek i krzewów, niszczenie kwiatów i traw jest karygodnym barbarzyństwem.

**Czy suchotnik może się żenić?** Co do dzieidzieńności suchot, prof. Gebhardt utrzymuje, że dzieci suchotników, przy racjonalnym wychowaniu przeważnie bywają zdrowe.

Prof. Leyden czyni uwagę, że w takim tylko razie dzieci turbekulicznych mogą się ustrzedz suchot, jeżeli jedno bodaj z rodziców jest zdrowe. Trudną jest rola lekarza, zapytywanego przez suchotnika, czy ma się żenić. Zwykle zakaz nie przeszkadza do projektowanego związku, a przestrogi lekarza zatruwają tylko chwile szczęścia. Od pewnego czasu słynny prof. Leyden nie zabrania małżeństw suchotnikom, bo naprzód przekonał się, że to skutku nie odnosi, a powtóre stwierdził, że bezpośrednie zarażenie się suchotami bywa bardzo rzadkie i że dzieciom niebezpieczeństwo nie grozi. Natomiast należy, by młodzieńcy unikali bliższych stosunków z kobietami tuberkulicznymi.

Prof. Gebhardt przeciwny jest ustanowieniu prawa, zabraniającego suchotnikom zawierać związki małżeńskie. Nowi badacze dowiedli, że suchotnik przy pieczołowitości żony, przy lepszym odżywianiu może powrócić do względnego zdrowia, suchotnik zaś, któremu każą wyrzec się kobiety ukochanej, bardzo często umiera z żalu i smutku. Te same przepisy dadzą się stosować do kobiet.

**Zuch dziewczyna.** Jakie są skutki gimnastyki kobiet, okazuje przykład następujący: Na ulicy Lipskiej w Berlinie rozbiegały się konie i pędziły z wozem naprzód. Mężczyźni chronili się zawczasu, gdy wtem wybiega z tłumu młoda panienka, zręcznym skokiem przybliżywszy się do konia, chwytła go za cugle, uwiesza się u nich, a potem silną dłonią kieruje w bok i przy-

trzymuje oba konie tak długo, dopóki woźnica nie przybył. Niepoznana panienka uchodzi wśród podziwu publiczności.

**Fundusz prasowy „Łączności“.** P. Z. „śmiało naprzód“ 20 h., p. prof. Mazanowski 60 h., X. Antoni Siuda 4 korony (a na fundusz agitacyjny także 4 korony).

Podczas obchodów narodowych, jubileuszów, świąt i uroczystości rodzinnych, prosimy pamiętać o potrzebach prasy katolicko-narodowej!!

W nowy kwartał i w nowe półroczcie wstąpiliśmy z dniem 1 lipca. Niechże Czytelnicy i Zwoleńnicy nasi raczą o tem pamiętać i nadsyłać przedpłatę, nie czekając aż znowu prześlemy osobne rachunki. Po co wzbogacać pocztę austriacką?! Kto nadesła 2.50 koron, ma „Łączność“ zapłaconą do Nowego Roku, kto złoży 1.40 kor. — do 1 października.

Administracja „Łączności“  
Kraków, ulica św. Jana 1. 28.

Oddział melioracyjny  
Lwowskiej Filii  
Banku Galicyjskiego  
dla handlu i przemysłu  
ulica Jagiellońska 1. 3,  
(dawny lokal Banku kredytowego)  
wykonuje wszelkie prace melioracyjne  
jako to:  
zdjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc.  
i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.  
Finansowanie skutecznie się podług każdorazowej szczegółowej umowy.  
W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże wykonanie pracy.  
Dyrekcya.

Na jesień! Na zimę!  
Związek handlowo-przemysłowy  
KATOLICKICH KRAWCÓW  
W KRAKOWIE  
poleca  
przy ul. Floryańskiej 1. 7, tuż przy Rynku  
pierwszy wielki katolicki  
MAGAZYN  
TANICH UBRAŃ  
gotowych i na zamówienie.  
Ceny stałe na każdym kawalku wypisane. Bogaty wybór doborowych materij i ubrań, tak dla Wielebnego Duchowieństwa, P. T. Inteligencji, PP. Studentów, Włościan i Robotników  
po cenach możliwie najniższych.  
Zamówienia z prowincyi wykonuje się według miary podanej, której wzór na żądanie przesyłamy.  
Dyrekcya.